
DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - DMC

Il Direttore

Rep.    /2024

Anno 2024

Tit.  VII

Cl. 1

Fasc. 2024 -VII/1.8

N. Allegati 0

Rif. 

edt/RB/LG

Oggetto:  Approvazione  della  composizione  della  Commissione 
Giudicatrice per la valutazione dei candidati per il conferimento 
di un  Assegno di Ricerca Dipartimentale PRIN 2022 dal titolo: 
“Influenza  della  Dieta  Mediterranea  sulla  gravidanza  e  sullo 
sviluppo del feto: il ruolo dell’epigenetica” Gruppo Scientifico-
disciplinare06/MEDS-24  -Statistica  Medica,  Igiene  Generale  e 
Applicata  e  Scienze  Infermieristiche  Generali,  Cliniche, 
Pediatriche  e  Ostetrico-Ginecologiche  e  Neonatali,  Codice 
Settore  Scientifico  Disciplinare  MEDS-24/B  -  Igiene  Generale 
Applicata – Resp. Sc. Prof. Francesco Gianfagna

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Visto lo Statuto di Ateneo;
- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di 

assegni di ricerca ed in particolare il comma 4, lettera b);
- Richiamato  il  Decreto  Rettorale  24  luglio  2013,  n.  903,  ultime 

modifiche emanate  con Decreto  Rettorale  28 aprile  2021,  n.  347, 
entrate in vigore il 14 maggio 2021, di emanazione del “Regolamento 
per  il  conferimento  di  assegni  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
ricerca”;

- Visto il D.M. 9 marzo 2011, n. 102, registrato alla Corte dei Conti il 
13 maggio 2011, che determina l’importo minimo lordo annuo degli 
assegni  di  ricerca  banditi  ai  sensi  dell’art.  22  della  Legge  n. 
240/2010;

- Visto  il  D.M.  del  30  ottobre  2015  n.  855  avente  ad  oggetto 
“Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” di cui 
all'articolo 15, legge 30 dicembre 2010, n. 240;

- Vista  la  Legge 30 dicembre 2010,  n.  240 art.  24 modificato dalla 
Legge n. 79/2022;

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393603
Email: segreteria.dmc@uninsubria.it – PEC: 
segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo 
Monoblocco 

Uff. Uni.2022

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

- Visto  il  D.L.  29  dicembre  2022  n.  198  relativo  alle  Disposizioni 
urgenti in materia di termini legislativi;

- Vista la Legge n. 14 del 24 febbraio 2023;
- Considerata la proroga degli assegni di ricerca fino al 31 luglio 2024, 

inserita nel decreto Milleproroghe;
- Visto l’art. 15 del D.L. n. 71/2024 “Disposizioni urgenti in materia di 

sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare 
avvio  dell'anno  scolastico  2024/2025  e  in  materia  di  università  e 
ricerca” ha disposto la proroga per bandire assegni di ricerca dal 31 
luglio 2024 al 31 dicembre 2024;

- Visto  il  Decreto  Ministeriale  639  del  2  maggio  2024  recante  la 
determinazione  dei  gruppi  scientifico-disciplinari  e  delle  relative 
settori  scientifico-disciplinari  e  la  riconduzione  di  questi  ultimi  ai 
gruppi  scientifico-disciplinari,  ai  sensi  dell’art.  15,  della  legge  30 
dicembre 2010 n. 240; 

- Visto  il  Decreto  Rettorale  Rep.  n.  586/2024  Prot.  52490  del  31 
maggio  2024  per  l’inquadramento  dei  professori  e  ricercatori  nei 
gruppi scientifico-disciplinari e settori scientifico-disciplinari, ai sensi 
del D.M. 2 maggio 2024, n. 639;

- Considerata la richiesta (prot.n.2056) di attivazione di n. 1 assegno 
di ricerca dipartimentale annuale Fondi progetto PRIN 2022, CUP 
E53D23012630006  presentata  dal  Prof.  Francesco  Gianfagna  dal 
titolo  “Influenza della  Dieta  Mediterranea sulla  gravidanza e sullo 
sviluppo  del  feto:  il  ruolo  dell’epigenetica”  Gruppo  Scientifico-
disciplinare06/MEDS-24  -Statistica  Medica,  Igiene  Generale  e 
Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e 
Ostetrico-Ginecologiche  e  Neonatali,  Codice  Settore  Scientifico 
Disciplinare MEDS-24/B - Igiene Generale Applicata;

- Accertato che l’importo dell’assegno di cui al presente bando trova 
copertura finanziaria  e regolarità  contabile  della  spesa di  importo 
pari a Euro 22.699,00= lordo percipiente e di Euro 27.999,60= lordo 
Ateneo per un anno, che grava sui fondi Progetto PRIN 2022, CUP 
E53D23012630006 - Prof. Francesco Gianfagna;

- Visto il Decreto Rep. n. 255/2024 con cui si approva l’attivazione del 
suddetto assegno di ricerca dipartimentale annuale Fondi progetto 
PRIN 2022;

- Visto il  Decreto  Rep.  n.  268/2024 quale bando di  selezione per il 
conferimento dell’assegno sopracitato;

- Considerata  la  proposta  di  composizione  della  Commissione 
Giudicatrice, presentata dal Prof. Francesco Gianfagna;

DECRETA

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

1. di approvare la composizione della Commissione Giudicatrice ai fini 
della  valutazione  comparativa  delle  domande  per  titoli  e 
pubblicazioni  dei  candidati  per  il  conferimento  assegno di  ricerca 
dipartimentale  annuale  Fondi  Progetto  PRIN  2022,  CUP 
E53D23012630006  presentata  dal  Prof.  Francesco  Gianfagna  dal 
titolo  “Influenza della  Dieta  Mediterranea sulla  gravidanza e sullo 
sviluppo  del  feto:  il  ruolo  dell’epigenetica”  Gruppo  Scientifico-
disciplinare  06/MEDS-24  -Statistica  Medica,  Igiene  Generale  e 
Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e 
Ostetrico-Ginecologiche  e  Neonatali,  Codice  Settore  Scientifico 
Disciplinare  MEDS-24/B  -  Igiene  Generale  Applicata  presso  il 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia ed in particolare:

 Prof. Francesco Gianfagna - Professore Associato, Codice Settore 
Scientifico Disciplinare  MEDS-24/B - Igiene Generale Applicata - 
Università degli Studi dell’Insubria (Presidente) 

 Prof.ssa Antonella Cromi - Professore Ordinario,  Codice Settore 
Scientifico  Disciplinare  MEDS-21/A  -  Ginecologia  e  Ostetricia  - 
Università degli Studi dell’Insubria (Membro Segretario)

 Prof.  Alberto  Giuseppe  Passi  –  Professore  Ordinario,  Codice 
Settore  Scientifico  Disciplinare  BIOS-07/A  -  Biochimica  - 
Università degli Studi dell’Insubria (Membro)

 Prof.  Giovanni  Veronesi  -  Professore  Associato,  Codice  Settore 
Scientifico Disciplinare MEDS-24/A – Statistica Medica Università 
degli Studi dell’Insubria (supplente)

2. di sottoporre il presente decreto all’approvazione del Consiglio di 
Dipartimento nella prima seduta utile.

    Varese, data firma digitale
Il Direttore di Dipartimento

Prof.ssa Luigina Guasti
Firmato digitalmente

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto 
Battisti
Tel. +39 0332 393603 –– roberto.battisti@uninsubria.it

4

mailto:letizia.santo@uninsubria.it

		2024-12-11T15:41:23+0100
	IT
	Luigina Guasti




